SD-005-2024 de 20 de diciembre de 2024, el Directorio
de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, resolvió: “(…)Artículo 1.-
CONOCER Y APROBAR el Presupuesto Prorrogado del año 2025 de la Empresa
Pública de Comunicación del Ecuador EP, por el valor de ingresos y gastos de USD
4.838.981,37 (CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
NOVECIENTOS OCHENTA Y UN 37/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA), considerando lo señalado en Oficio Nro. MEF-SRF-2024-0716-O de 08 de
noviembre de 2024, el acta de reunión para revisión de excedentes del 11 de diciembre
de 2024; además de lo contenido en el Informe Técnico Financiero del Presupuesto 2024

[...]

DETERMINACIÓN DEL PRESUPUESTO REFERENCIAL. En tal virtud, se
determina el presupuesto referencial para el presente proceso de “CONTRATACIÓN
DEL SERVICIO DE LICENCIAMIENTO ANUAL DEL SISTEMA DE REDACCIÓN DE
NOTICIAS ENPS PARA LA EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICACIÓN DEL
ECUADOR EP”, en USD $41.304,36 (CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CUATRO
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 36/100 CENTAVOS) más
el Impuesto al Valor Agregado I.V.A., determinado de conformidad con los costos
actuales de mercado y requerimientos técnicos solicitados por la Empresa Pública de
Comunicación del Ecuador EP, presentado mediante cotización Nro.

[...]

de Asesoría Jurídica, y revisado por la Mtra. Cecilia Fernanda Medina Moreno,
Coordinadora General de Asesoría Jurídica en el que detalla la justificación, objeto,
alcance, metodología, productos o servicios esperados de la contratación, con un
presupuesto referencial de USD 41.304,36 ( CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS
CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 36/100)más
el Impuesto al Valor Agregado IVA determinado  de conformidad con los costos actuales
de mercado y requerimientos técnicos solicitados,  con un plazo de ejecución de 365 días
calendarios contados a partir del día siguiente de la activación de las licencias